ESTADO DE GOIÁS
AGENCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S/A

GERÊNCIA DA SECRETARIA-GERAL

DOCUMENTOS

COMUNICADO Nº 9/2025

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº 01/2024
CREDENCIAMENTO DE MUNICÍPIOS – PROGRAMA PRA TER ONDE MORAR CONSTRUÇÃO

A Comissão de Seleção instituída pela PORTARIA Nº 162, de 13 de agosto de 2024, por seu (s) representante(s)
infra-assinado(s), no uso das atribuições que lhe competem e

Considerando o  Edital De Chamamento Público Para Credenciamento Nº 001/2024, que visa promover o
credenciamento de municípios goianos interessados em disponibilizar loteamentos regularizados e aptos à
construção de unidades habitacionais no âmbito do Programa Pra Ter Onde Morar – Construção, instituído pela
Lei Estadual nº 21.219, de 29 de dezembro de 2021; e

Considerando que o Programa Pra Ter Onde Morar - Construção foi construído para atender todos os 246
(duzentos e quarenta e seis) municípios do goianos, visando permitir o acesso à moradia de qualidade por meio
da doação, a título gratuito, de moradias à população hipervulnerável do Estado de Goiás;

Considerando que - até o presente momento - 74 (setenta e quatro) municípios goianos ainda não foram
contemplados pelo Programa Pra Ter Onde Morar – Construção;

Considerando que a realização de um esforço específico para possibilitar o acesso ados referidos municípios se
faz necessário, a fim de garantir a máxima extensão do programa.

RESOLVE:

PROMOVER a  ABERTURA DO 4º CICLO DE CREDENCIAMENTO, em cumprimento ao item 9.2 do Edital De
Chamamento Público Para Credenciamento Nº 001/2024, que será destinado aos seguintes municípios goianos
ainda não contemplados pelo Programa Pra Ter Onde Morar – Construção:

1 Água Fria de Goiás 21 Campinaçu 41 Ipiranga de Goiás 61 Pirenópolis
2 Alexânia 22 Campos Belos 42 Itapirapuã 62 Pires Do Rio
3 Alto Horizonte 23 Cidade Ocidental 43 Itapuranga 63 Planaltina
4 Americano do Brasil 24 Cocalzinho de Goiás 44 Jaraguá 64 Portelândia
5 Amorinópolis 25 Colinas do Sul 45 Leopoldo de Bulhões 65 Professor Jamil
6 Anápolis 26 Corumbá de Goiás 46 Mambaí 66 Rialma
7 Aparecida de Goiânia 27 Corumbaíba 47 Maurilândia 67 Sanclerlândia
8 Aporé 28 Crixás 48 Minaçu 68 Santa Terezinha de Goiás
9 Araçu 29 Divinópolis de Goiás 49 Monte Alegre de Goiás 69 São Patrício
10 Araguapaz 30 Doverlândia 50 Montes Claros de Goiás 70 Teresina De Goiás
11 Arenópolis 31 Gameleira de Goiás 51 Montividiu do Norte 71 Terezópolis De Goiás

16/01/2025, 17:42 SEI/GOVERNADORIA - 69435139 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=72102014&infra_siste… 1/3

https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf
https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf
https://static.agehab.go.gov.br/cpl/chamamento.publico/2024.001/2024.001.p.001.pdf

12 Aurilândia 32 Goianápolis 52 Mozarlândia 72 Trindade
13 Baliza 33 Goiânia 53 Nerópolis 73 Uruaçu
14 Brazabrantes 34 Goianira 54 Niquelândia 74 Valparaíso De Goiás
15 Cabeceiras 35 Goiás 55 Nova Glória
16 Cachoeira Alta 36 Goiatuba 56 Nova Iguaçu De Goiás
17 Cachoeira Dourada 37 Guapó 57 Nova Roma
18 Caçu 38 Guarinos 58 Ouro Verde de Goiás
19 Caldas Novas 39 Hidrolina 59 Paranaiguara
20 Caldazinha 40 Inhumas 60 Pilar de Goiás

DOS NOVOS PLEITOS

O acesso à plataforma ocorrerá por meio de novo token a ser enviado para os e-mails dos municípios do Estado
de Goiás ainda não contemplados pelo Programa Pra Ter Onde Morar – Construção. Caso o município não
tenha recebido o referido token, poderá solicitá-lo à Gerência de  Análise Técnica Preliminar– GEAT, por meio do
telefone (62) 3201-6295.

MARCO INICIAL DO 4º CICLO

A etapa de Formalização de Interesse estará aberta a partir do dia 16 de janeiro de 2025 (marco inicial do 4º
ciclo) e deverá ocorrer por meio da plataforma CONECTA .

Goiânia, 15 de janeiro de 2025.

SIRLEI APARECIDA DE GUIA
Diretora Técnica da AGEHAB

Presidente da Comissão de Seleção
Portaria nº 162/2024 – AGEHAB

ALEXANDRE BALDY DE SANT'ANNA BRAGA
Presidente da AGEHAB

Documento assinado eletronicamente por SIRLEI APARECIDA DA GUIA, Diretor (a) Técnico (a), em
15/01/2025, às 17:45, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE BALDY DE SANT ANNA BRAGA, Presidente,
em 16/01/2025, às 08:20, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador 69435139 e o
código CRC 4C953E22.

  PRESIDÊNCIA
RUA 18-A Nº 541 - Bairro SETOR AEROPORTO - CEP 74070-060 - GOIANIA - GO - , (62)3096-5045

16/01/2025, 17:42 SEI/GOVERNADORIA - 69435139 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=72102014&infra_siste… 2/3

https://programacasasacustozero.agehab.go.gov.br/
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=69435139&crc=4C953E22
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=69435139&crc=4C953E22

Referência: Processo nº 202400031008579 SEI 69435139

16/01/2025, 17:42 SEI/GOVERNADORIA - 69435139 - Documentos

https://sei.go.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=72102014&infra_siste… 3/3